Edital Complementar 14 ao EDITAL nº 001 /2022 – CONCURSO PÚBLICO.

 1

O Prefeito do Município de Patrocínio, (MG), no uso de suas atribuições legais, Torna Público o Edital
Complementar 14, ao EDITAL nº 001 /2022 – CONCURSO PÚBLICO, que convoca para AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA E RETIFICA ITENS.

I. CONVOCA PARA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, conforme segue:
1- Pra realizar a Avaliação Psicológica, o candidato deverá apresentar:
a) Documento original de identificação com foto.

2. Fica mantida a convocação constante no Edital Complementar 13 (publicado em
14/02/2023).

II. DISTRIBUIÇÃO DOS CANDIDATOS.
A- CARGO: PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL.
a) Data: 19/02/2023.
b) Local: UNICERP - BLOCO 2 - Av. Líria Terezinha Lassi Capuano, 455, Afrânio Amaral.
c) Horário: Conforme Anexo I - Retificado.
d) Relação dos candidatos Conforme Anexo I - Retificado.
e) Não será permitido o ingresso de candidato, no local onde estiver ocorrendo o Concurso Público, sob pretexto
algum, após o horário definido no Anexo I - Retificado.

B- CARGO: PROFESSOR DO ENSINO INFANTIL.
a) Data: 20/02/2023.
b) Local: UNICERP - BLOCO 2 - Av. Líria Terezinha Lassi Capuano, 455, Afrânio Amaral.
c) Horário: Anexo I - Retificado.
d) Relação dos candidatos Conforme Anexo I - Retificado.
e) Não será permitido o ingresso de candidato, no local onde estiver ocorrendo o Concurso Público, sob pretexto
algum, após o horário definido no Anexo I - Retificado.

III. Os itens a seguir passam a vigorar com as seguintes alterações:
11.6.2.

a) A Prova Prática para os cargos de Operador de Máquinas Leves será composta por verificação preliminar
das condições, condução e operacionalização de 01 (uma) máquina. O tempo de duração da Prova Prática não
deverá exceder a 30 (trinta) minutos, contados a partir da ordem de início das atividades emitidas pelo avaliador,
salvo ocorrência de fatos que, independentemente da atuação do mesmo, forcem a ultrapassagem do tempo
inicialmente previsto.

b) A Prova Prática para os cargos de Operador de Máquinas Pesadas será composta por verificação preliminar
das condições da máquina, condução e operacionalização de 03 (três) máquinas. O tempo de duração da Prova
Prática não deverá exceder a 40 (quarenta) minutos, contados a partir da ordem de início das atividades emitidas
pelo avaliador, salvo ocorrência de fatos que, independentemente da atuação do mesmo, forcem a
ultrapassagem do tempo inicialmente previsto.

11.6.2.1. Para cada atividade realizada corretamente, será atribuída a pontuação a seguir:

a) Operador de Máquinas Leves.

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Verificar a condição de funcionamento da máquina. 05

02 Conduzir a máquina até o local determinado e preparação da
mesma para execução do trabalho.

10

03 Operar a máquina na execução do trabalho 1. 15

04 Operar a máquina na execução do trabalho 2. 15

05 Operar a máquina na execução do trabalho 3. 55

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

EDITAL nº 001/2022 – CONCURSO PÚBLICO.

2

b) Operador de Máquinas Pesadas.

ITENS. ATIVIDADES. PONTUAÇÃO
POR ITEM.

01 Verificar a condição de funcionamento da máquina. 03

02 Conduzir a máquina até o local determinado e preparação da
mesma para execução do trabalho.

07

03 Operar a máquina 1. 20

04 Operar a máquina 2. 30

05 Operar a máquina 3. 40

PONTUAÇÃO MÁXIMA TOTAL.         100

Patrocínio, (MG), 15 de fevereiro de 2023.

DEIRÓ MOREIRA MARRA.
Prefeito Municipal de Patrocínio, (MG).